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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku světelných zdrojů

pouţívaných v domácnostech. V první části práce jsou rozebrány jednotlivé typy světelných

zdrojů, jejich parametry a moţnosti regulace intenzity osvětlení. Druhá část práce je věnována

problematice dálkového přenosu dat. Další část práce pojednává o konkrétním návrhu řešení a

realizaci regulátoru intenzity osvětlení, který je řízený pomocí mikrokontroléru a umoţňuje

ovládání intenzity světla pomocí dálkového ovládání, jeţ je součástí tohoto návrhu. Na závěr

práce jsou uvedeny výsledky provedeného měření spolehlivosti a dosahu navrhnutého řešení

regulátoru.
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Abstract

The present thesis is focused on light sources used in households. In the first part of the

thesis are discussed the different types of light sources, their characteristics and possibilities

of regulating the intensity of illumination. The second part is devoted to the issue of remote

data transmission. Another part of the work deals with a specific solution design and

implementation of the controller of light intensity, which is controlled by a microcontroller

and allows control of light intensity using the remote control, which is part of this proposal.

At the conclusion of the work are presented the results of the measurements of reliability and

range of proposed solutions to the controller.
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Seznam použitých zkratek

lm……………..…...

W…………….…….

lm/W..……………...

hod ………………..

°C ………………….

m …………………..

A……………….......

V…………...............

Lumen – jednotka světelného toku

Watt – jednotka výkonu

Lumen na watt - jednotka měrného výkonu

Hodina – jednotka času

Stupeň Celsia – jednotka teploty

Metr – jednotka délky

Ampér – jednotka elektrického proudu

Volt – jednotka elektrického napětí

DSI ...……………… Digitální sériové rozhraní

DALI...………..…… Digitální adresovatelné světelné rozhraní

DPS…………...……

IR………………….

RF …………………

log 0………………..

log 1 ……………….

IEEE…………………

Deska plošného spoje

Infračervené

Radiofrekvenční

Označení nízké logické úrovně

Označení vysoké logické úrovně

Institute of Electrical and Electronics Engineers
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1 Úvod

Světelné zdroje jsou taková zařízení, která přeměňují dodanou energii na světelné záření

v oblasti viditelného spektra. Předmět, který vyzařuje viditelné záření a vysílá ho do okolí, se

nazývá prvotní zdroj světla. Jako druhotný světelný zdroj se označuje předmět, který světelné

paprsky na něj dopadající propouští nebo odráţí. Světelné zdroje lze rozdělit na přírodní

(Slunce, blesk…) a umělé (svíčka, ţárovka, výbojka…). Pro účely osvětlování mají největší

význam zdroje napájené elektrickou energií, tedy elektrické světelné zdroje.

Z historie osvětlování je zřejmé, ţe jiţ dávno existovala snaha o regulaci mnoţství

světla, odpovídající různým lidským činnostem. Na počátku rozvoje technologií výroby

polovodičových součástek byla regulace intenzity osvětlení nejenom nákladnou, ale i

výjimečně pouţívanou technikou. Regulace byla pouţívaná pro ţárovkové světelné zdroje a

byla prováděna plynulou změnou napájecího napětí, kterou obstarávaly regulační

autotransformátory nebo v sérii zapojené proměnné odporníky (reostaty). Tato technika byla

finančně a prostorově náročná, nehledě na ztráty v odporech. Z těchto důvodů se tato

technologie vyuţívala pro účely osvětlování jen výjimečně. V 60. letech 20. století se staly

běţnými tyristory a o něco málo později triaky. Tyto rozměrově malé polovodičové spínací

prvky se stále se sniţujícími ztrátami umoţnily vyuţití jednoduchého principu fázového řízení

k regulaci osvětlení. Tento způsob stmívání je energeticky i cenově dostupný a lze ho pouţít

prakticky v kaţdé elektroinstalaci, včetně instalací bytových a domovních.

V dnešní době je realizace jednoduchých stmívačů jiţ běţnou záleţitostí. Snahou

výrobců je vylepšovat a zdokonalovat uţivatelskou část ovládání stmívače. Setkáváme se tak

s různými druhy a způsoby ovládání, například pomocí mikrospínačů, dotykových spínačů,

infraovladačů a dalších. Toto ovládání je nejběţněji řízeno pomocí jednoduchých

mikropočítačů.

Předmětem této bakalářské práce je realizovat stmívač osvětlení řízený

mikrokontrolérem. Z hlediska uţivatelských funkcí by měl být ovládaný pomocí dálkového

ovladače, který je součástí návrhu.

Tuto práci lze rozdělit do několika částí, první pojednává o světelných zdrojích, jejich

fyzikální podstatě, vlastnostech a především způsobech řízení intenzity vyzařovaného světla.

Následující část práce je věnována popisu ovládání osvětlení pomocí dálkových ovladačů,

které vyuţívají pro bezdrátový přenos dat jak infračervené záření, tak i radiové vlny. V další

části práce je proveden kompletní návrh celkového zapojení stmívače a dálkového ovládání

s podrobným popisem jednotlivých částí. Poslední část práce pojednává o provedených
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měřeních, která jsou zaměřena zejména na měření dosahu a spolehlivosti bezdrátového

přenosu dat mezi dálkovým ovladačem a vlastním stmívačem.

Práce je zpracovaná jak v tištěné, tak i elektronické podobě. Obě tyto formy jsou

obsahově identické, přičemţ k elektronické podobě je přiloţen kompletní výpis programu,

soubory nutné pro výrobu desek plošných spojů a několik datových listů nejdůleţitějších

pouţitých součástek.
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2 Světelné zdroje a jejich parametry

Zařízení, která vysílají optické, zpravidla viditelné záření, se nazývají světelné zdroje.

Tyto zdroje mohou být buď přírodní (slunce, blesk..) nebo umělé (svíčka, ţárovka..). Umělý

světelný zdroj je zařízení určené k přeměně některého druhu energie na světlo. Pro účely

osvětlování se pouţívají zdroje napájené elektrickou energií, tedy elektrické světelné zdroj

[1].

Podle vzniku světla se elektrické světelné zdroje dělí na:

1) teplotní zdroje (např. ţárovky)

2) výbojové zdroje a) nízkotlaké (např. zářivky, nízkotlaké sodíkové výbojky)

b) vysokotlaké (např. vysokotlaké rtuťové výbojky)

3) LED diody

Schematické rozdělení světelných zdrojů ilustruje obrázek 2.1.

Obrázek 2.1 Základní členění elektrických světelných zdrojů[3]

Pro vznik světla je nutné vybuzení nebo ioniozace elementárních částic. U teplotních

zdrojů se k vybuzení částic vyuţívá vodivé pevné látky (kovu), která se zahřeje průchodem

elektrického proudu na teplotu, která je nutná pro vytvoření energie potřebné pro vznik
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tepelného pohybu. Částice, které přijmou tuto energii, se vybudí a stávají se tak

elementárními zdroji světla. Látka tak vysílá optické záření, jehoţ spektrum je spojité.

U výbojových světelných zdrojů se k vybuzení elementárních částic vyuţívá

elektrických výbojů v plynech a parách různých kovů, při nichţ dochází k přeměně elektrické

energie na kinetickou energii elektronů pohybujících se mezi elektrodami. Při sráţkách

elektronů s atomy plynů a kovových par se jejich energie mění na optické záření. Spektrum

záření výbojových světelných zdrojů je čárové, přičemţ rozloţení spektrálních čar závisí na

druhu výboje a na sloţení plynné náplně. U řady výbojových zdrojů se vyuţívá luminiscence

pevných látek, a proto bývají tyto zdroje označovány jako luminiscenční zdroje.

Luminiscence pevných látek je jev, při němţ se z atomů, molekul či krystalů látky

vyzařuje energie ve formě fotonů. Tato vyzařovaná energie se uvolňuje při samovolném

přechodu elektronů z vybuzeného stavu do základní polohy. Je-li zmíněné vybuzení vyvoláno

elektrickým polem, hovoří se o elektroluminiscenci. Pokud je vybuzení způsobeno

dopadajícím zářením jedná se o fotoluminiscenci. Vzhledem k tomu, ţe se elektrony mohou

pohybovat jen v určitých drahách, z nichţ kaţdé přísluší daná energetická hladina, můţe mít

vyzářený foton také jen určité hodnoty energie. Luminiscenční záření proto obsahuje jen

záření některých vlnových délek, tedy spektrum luminiscenčního záření je čárové [1].

2.1 Žárovky

Ţárovky jsou nejznámější, nejstarší a nejrozšířenější umělý zdroj světla. Představují

klasický teplotní zdroj světla, který pracuje na principu inkandescense tj. vyzařování světla

vyvolané tepelným buzením.

2.1.1 Klasické žárovky


[…]


zem a vysílač jsem udrţoval také přibliţně 1m nad zemí. Následně jsem s vysílačem

odstupoval v přímé linii od přijímače na vyznačené vzdálenosti.

Měření na volném prostranství

Při tomto měření jsem zvolil několik vzdáleností vysílače od přijímače, viz tabulka 6.1.

Mnou změřený maximální dosah byl 20m, coţ je hodnota přibliţná. Pro účely pouţití

stmívače je maximální dosah dostačující, neboť se nepředpokládá ovládání osvětlení na

vzdálenost delší neţ 10m.

Tabulka 6.1 Měření na volném prostranství

Vzdálenost [ m ] 2 5 10 20 50 80

Dosah OK OK OK OK -- --

Měření v místě používání

Účelem tohoto měření nebylo zjistit maximální moţný dosah, neboť toto měření bylo

provedeno na volném prostranství, nýbrţ prověřit moţnosti přenosu, především zjistit, zda je

moţné ovládat stmívač i z jiné místnosti neţ je umístěn ovladač a podobně.

Pro měření jsem stanovil několik vzdáleností vysílače od přijímače a dvě umístění

přijímače (v téţe místnosti a v jiné místnosti), viz tabulka 6.2. Z výsledků měření je patrné, ţe

stmívač lze ovládat na krátkou vzdálenost i z jiné místnosti neţ je umístěn přijímač. Tato

moţnost ovšem závisí na podmínkách, v jakých je stmívač provozován.

3
Termínem „místo pouţívání“ jsem označil prostředí běţného bytu, kde se vyskytují překáţky pro šíření IR

signálu, především zdivo z blíţe neurčeného materiálu
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Tabulka 6.2 Měření v místě pouţívání

Vzdálenost [ m ] 1 2 3 5 7

V témže prostoru OK OK OK OK OK

V jiném prostoru OK OK OK -- --

6.2 Měření spolehlivosti

Toto měření jsem prováděl v místě pouţívání regulátoru. Pro měření jsem stanovil počet

vyslaných povelů na 25. Následně jsem vyhodnocoval počet správně a špatně přijatých

povelů. Měření jsem prováděl stejným postupem jako měření dosahu, s tím rozdílem, ţe jsem

uvaţoval tři různé úhly natočení vysílače vůči přijímači. Data z měření obsahuje tabulka 6.3 a

na jejich základě jsem zkonstruoval graf 6.1, který ilustruje procentuální vyjádření počtu

správně přijatých povelů.

Tabulka 6.3

Vzdálenost [ m ] 1 2 3 5

P
o

če
t

sp
rá

vn
ě/

šp
at

n
ě

p
ři

ja
tý

ch
p

o
ve

lů

Úhel natočení 0°
25 25 25 25

0 0 0 0

Úhel natočení 90°
25 25 23 21

0 0 2 4

Úhel natočení 180°
23 25 20 15

2 0 5 10

Z toho měření vyplívá, ţe dálkový ovladač pracuje spolehlivě do vzdálenosti 3m od

vysílače, při libovolném úhlu natočení. Při vzdálenosti vyšší, je nutné směřovat vysílaný IR

signál přímo na přijímač.

Obrázek 6.1 Procentuelní vyjádření spolehlivosti ovládání
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7 Závěr

Cílem této práce bylo jednak rozebrat nutnou teorii týkající se jednotlivých druhů

světelných zdrojů, moţností jejich řízení a regulace jejich světelného toku, a také navrhnout

vhodnou koncepci stmívače osvětlení pro pouţití v domácnosti a zkonstruovat prototyp

tohoto navrţeného zařízení.

Všechny stanovené cíle se mi podařilo splnit. Systém se skládá z jednotky regulátoru,

který umoţňuje řídit spínání aţ čtyř okruhů a dálkového ovladače, jeţ poskytuje dostatečnou

spolehlivost ovládání a postačující dosah s ohledem na jeho pouţití. Bezdrátový přenos, mezi

těmito dvěma částmi systému, jsem realizoval pomocí vhodně kódovaného IR signálu. Na

straně přijímače jsem kladl nároky především na bezpečnost, neboť jednotka regulátoru je

napájena ze síťového napětí 230V 50Hz, které se objevuje na některých součástkách. Z tohoto

důvodu jsem povaţoval za nutné jednak elektricky oddělit řídící část od části výkonové

pomocí optoelektronické vazby, a také systém navrhnout tak, aby nemohlo dojít

k samočinnému sepnutí některého z řízených okruhů.

Při návrhu software dálkového ovladače jsem dospěl k názoru, ţe zvolený řídící

mikrokontrolér ATMEL 80S8253 není pro tuto aplikaci příliš vhodný, neboť neobsahuje

integrovaný generátor PWM signálu, který lze s výhodou vyuţít pro generování nosné

frekvence pro vysílání IR signálu a jeho vstupy neumoţňují přímé připojení zobrazovacích

LED diod. Naproti tomu zvolený mikrokontrolér obsahuje vnitřní paměť dat EEPROM, a

proto není nutné pouţít externí paměť EEPROM pro ukládání stavu systému v případě

výpadku napájení.

Navrţený systém pracoval bezchybně a během testování nenastaly ţádné komplikace.

Moţnosti vylepšení stávajícího systému jsou nasnadě – v případě dalšího vývoje směřujícího

například ke komerčnímu pouţití by prvním krokem měla být moţnost ovládání více

přijímačů jedním dálkovým ovladačem a následně snaha o sníţení spotřeby energie celého

systému.

Tato práce mi umoţnila prakticky vyuţít a dále prohloubit znalosti elektroniky získané

během studia.
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Přílohy

Příloha I.A Schéma zapojení – Regulace
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Příloha II.A DPS a osazení DPS – Regulace

Návrh a konstrukce dílkového ovládání osvětlení v domácnosti David Meisel 2011

7

Příloha I.B Schéma zapojení – Ovladač
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Příloha II.B DPS a osazení DPS – Ovladač
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