Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh a konstrukce dálkového ovládnání osvětlení v domácnosti
Student: David MEISEL Std. číslo: E10B0604P
Vedoucí: Matouš Bartl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student pracoval velmi samostatně a usilovně. Výsledkem je práce, která nejen velmi podrobně popisuje samotný návrh zařízení, ale zároveň poskytuje hluboký teoretický rozbor problematiky svítidel, stmívačů a potřebných elektronických součástek. Na druhou stranu je text až příliš rozsáhlý (přibližně dvojnásobné překročení horní hranice doporučeného rozsahu), což není vždy ku prospěchu věci. Zvláště v případě teorie, ve které nespočívá hlavní tvůrčí činnost. Celkový dojem rovněž snižuje fakt, že bylo odevzdání práce několikrát odkládáno. Po formální stránce lze vytknout překlpy, občasné neobratné formulace (co je to např. "tzv. vyprazdňovací odpor" ? uvedeno na straně 62) a špatnou čitelnost některých částí schémat v textu (nař. obr. 5.2, strana 50). Po odborné stránce lze taktéž nalézt několik nesrovnalostí. Jak například vypadá baterie typu 6F22 s parametry 12V/1,2Ah, doplněná paralelním kondenzátorem 2,2mF mající charakter MÉKKEHO zdroje PROUDU na frekvenci okolo 40kHz ? (uvedeno na stranách 60 až 61) Závěr práce je relativně rozsáhlý a je věnován měřní směrodatných parametrů zařízení, což hodnotím kladně, nicméně interpretace výsledků by mohla být provedena o něco lépe. Ikdyž jsou ve výsledku požadované body splněny, nelze, zejména díky značné prodlevě odevzdání a velké četnosti drobnějších nedostatků, práci hodnotit "výborně"

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 26.8.2011

.....
podpis vedoucího práce